
	32 – quinta-feira, 07 de Dezembro de 2023	D iário do Executivo	M inas Gerais 
ATO 2397/2023 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 
termos do § 4º, do art. 31, da CE/1989, ao servidor LUIZ HENRIQUE 
OZANAN DE OLIVEIRA, Masp 0855559-1, Professor de Educação 
Superior, Nível VI, Grau C, da Escola de Design, referente ao 1° 
quinquênio de exercício, a partir de 17/10/2022.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

06 1879273 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 193, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Delega à Diretora da Unidade Acadêmica de Ituiutaba a competência 
para a assinatura de declarações de saúde para Operação Onça Cabloca 
do Projeto Rondon da Universidade do Estado de Minas Gerais.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições regimentais e estatutárias,
RESOLVE:
Art. 1º Fica delegada à Professora Stella Hernandez Maganhi, Masp 
1487270-9, Diretora da Unidade Acadêmica de Ituiutaba, a competência 
para a assinatura de declarações de saúde para Operação Onça Cabloca 
do Projeto Rondon da Universidade do Estado de Minas Gerais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 06 de dezembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

PORTARIA/UEMG Nº 194, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Delega à Diretora da Unidade Acadêmica de Divinópolis a competência 
para a assinatura de declarações de saúde para Operação Onça Cabloca 
do Projeto Rondon da Universidade do Estado de Minas Gerais.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso das suas 
atribuições regimentais e estatutárias,
RESOLVE:
Art. 1º Fica delegada à Professora Ana Paula Martins Fonseca, 
Masp 1381558-4, Diretora da Unidade Acadêmica de Divinópolis, a 
competência para a assinatura de declarações de saúde para Operação 
Onça Cabloca do Projeto Rondon da Universidade do Estado de Minas 
Gerais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 06 de dezembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

06 1879437 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 ATO Nº 230 - REITOR/2023 O Magnífico Reitor da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo 
Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
IV do Decreto nº 45.799, de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, 
a pedido, o seguinte servidor: Masp 1489080-0 - Adriano Pereira da 
Silva, adm. 1, a/c de 03/12/2023.

 ATO Nº 231 - REITOR/2023 O Magnífico Reitor da Universidade 
Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Professor Wagner de Paulo 
Santiago, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 7º, 
IV do Decreto nº 45.799, de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, a 
pedido, o seguinte servidor: Masp 1161102-7 - Marcelo Rocha Torres, 
adm. 3, a/c de 01/12/2023.

06 1879339 - 1

 PROCESSO ADMINISTRATIVO – DISPOSITIVO DA DECISÃO
 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES 

CLAROS – UNIMONTES.
Processo Administrativo: 003/2022. Proc. SEI: 
2310.01.0009931/2021-39. Referente ao Servidor F. S. M. Masp. 
1067258-2. Ressarcimento aos cofres públicos de vencimentos 
recebidos durante o período de afastamento para campanha eleitoral 
(08/08/2016 – 15/08/2016). Determina a atualização do Débito e o 
lançamento do parcelamento até 20% da remuneração líquida do 
servidor.

06 1879278 - 1

EXTRATO DE PORTARIA Nº 226 – REITOR/2023
 O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo 
Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, resolve instaurar Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de possível ilicitude 
praticada pelo servidor R.M.B.R. - MASP 15X14X4-X, no âmbito do 
Hospital Universitário Clemente de Faria da Universidade Estadual 
de Montes Claros, por possíveis infrações aos artigos 217, IV, art.246, 
III e art.250, I, da Lei Estadual nº 869/90 e art.137, VI do Regimento 
Geral da Unimontes e nomear para compor Comissão Processante os 
servidores Eluiz Antônio Ribeiro Mendes e Bispo, Regiane Gonçalves 
dos Santos Oliveira e Wellington de Oliveira Felix, todos integrantes do 
Quadro da Unimontes.  Reitoria da Universidade Estadual de Montes 
Claros, aos 06 dias de dezembro de 2023.

06 1879376 - 1

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, JHONATAN ARAUJO PROCOPIO, 
MASP 1558939-3, para o cargo de provimento em comissão DAI-12 
MC1100132, de recrutamento amplo.

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros designa, nos 
termos da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, DELVAN SOARES DOS SANTOS, 
MASP 1534061-5, para a função gratificada FGI-4 MC1100391.

06 1879251 - 1

ATO Nº225- REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos 
termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de 
dezembro de 2011,REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA,nos termos do § 24 do art. 36, da CE/1989 
e art. 9º da LCE nº 64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, 
da servidoraMARINALVA DA CONCEICAO SACERDOTE DE 
SOUZA, Masp 1045704- 2, CPF ***.344.596-**, ocupante do cargo 
efetivo de Técnico Universitário da Saúde, Nível III Grau J, lotada 
no Hospital Universitário Clemente de Faria, à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo Artigo 144 do ADCT da CE/89,incluído pela 
Emenda Constitucional Estadual Nº 104, de 2020 combinado com 
Artigo 6º da Emenda à Constituição Federal Nº41/03.(Regra Geral/ 
cumprir os requisitos até 15.09.2020/direito adquirido/cálculo dos 
proventos pela última remuneração, com paridade), acontar de 
30/11/2023,com direito aos proventos integrais calculados com base na 
última remuneração.

ATO Nº 226 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - Unimontes,Professor WAGNER DE ,PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 
2011,exonera, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada: Masp 1534074-8, 
LARA BRANDÃO DE AQUINO, do cargo de provimento efetivo 
de Analista Universitário, Admissão 01, Nível I Grau A, a contar de 
01/12/2023.

ATO Nº 227 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual 
de Montes Claros - Unimontes,Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 
2011,RETIFICAno ato nº 223-Reitor/2023, publicado no DOEMG de 
30/11/2023, onde se lê: Masp 10462321-3, leia-se: Masp 1046232-3.

ATO Nº228 -REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO,no uso das atribuições que lhe são conferidas nos termos 
do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 
2011,CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do 
artigo 36, § 1º, inciso I da CE/1989 redação dada pela EC nº 104/2020 
combinado com Artigo 8º, inciso I da LC 64/2002, redação dada 
pela LC 156/2020, à servidora: Masp 1046487-3, MARIA ALAIDE 
SOARES, a contar de 30/11/2023.

ATO Nº 229 - REITOR/2023. O Reitor da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES,Professor WAGNER DE PAULO 
SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas nos 
termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de 
dezembro de 2011,REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR 
À APOSENTADORIA,nos termos do § 24 do art. 36, da CE/1989 e 
art. 9º da LCE nº 64/2002, redação dada pela LCE nº 156/2020, do 
servidorROMULO BARBOSA VELOSO,Masp 1046059- 0, CPF 
***.398.496-**, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Superior, Nível VII Grau C, lotado no Centro de Ciências Exatas e 
Tecnológicas, à vista de requerimento de aposentadoria pelo Artigo 
144 do ADCT da CE/89,incluído pela Emenda Constitucional Estadual 
Nº 104, de 2020 combinado com Artigo 6º da Emenda à Constituição 
Federal Nº41/03.(Regra Geral/ cumprir os requisitos até 15.09.2020/ 
direito adquirido/cálculo dos proventos pela última remuneração, com 
paridade)., acontar de 04/12/2023,com direito aos proventos integrais 
calculados com base na última remuneração.

06 1878763 - 1

PORTARIA Nº 225 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da 
Autarquia, e considerando: o Memorando.UNIMONTES/HUCF/
SUP/ASSESSORIA.nº 31/2023; o Processo de Padronização dos 
Materiais e Produtos utilizados no âmbito do Hospital Universitário 
Clemente de Faria; que o referido processo visa especialmente adotar 
um modelo básico e uniformizado para as aquisições de materiais 
médico-hospitalares na unidade supramencionada; a necessidade 
de modernização da gestão de compras e otimização dos recursos 
do SUS; o cumprimento ao disposto na legislação vigente referente 
ao processo em comento, resolve: Art. 1º Constituir Comissão para 
operacionalizar o processo de Padronização dos Materiais e Produtos 
- COPAMP utilizados no âmbito do Hospital Universitário Clemente 
de Faria, a ser composta pelo seguintes membros: Frederico Marques 
Andrade - MASP 1163747-7; Jefferson Charles Moreira Sales - MASP 
1146397-3, que a presidirá; José Walber Alves - MASP 1289068-7; 
Madison Alves Santana Prates - MASP 1227529-3; Marney Regina 
Ribeiro Lima Charriton - MASP 1161105-0; Nair Amélia Prates Barreto 
- MASP 1045848-7; Vanise Julia Farias Alves - MASP 1046233-1. Art. 
2º Estabelecer que todas as áreas deverão subsidiar a Comissão em 
suas respectivas demandas técnicas que se fizerem necessárias. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

06 1879176 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de Governo

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 9232268 (INF-3923.00) 
de prestação de serviços de informática. Partes: EMG, por intermédio 
da Secretaria de Estado de Governo, e a Companhia de Tecnologia 
da Informação do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: I 
- Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 meses, a partir de 
07/12/2023 e término em 06/12/2024; II - Manter o preço dos serviços 
continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições 
Comerciais do Caderno de Serviços PRODEMGE, conforme o subitem 
4.11.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Reajuste do 
contrato original; III - Atualizar a cláusula 7ª – DAS OBRIGAÇÕES 
DAS PARTES, conforme o Caderno de Serviços PRODEMGE 
vigente; IV - Alterar o prêambulo do 3º Termo Aditivo para substituir 
o representante legal da CONTRATANTE por seu Chefe da Gabinete, 
Gustavo Oliveira Braga de Souza, designado pela Resolução SEGOV 
de Delegação de Competência nº 22/2023 e conforme nomeação 
ocorrida no Diário Oficial de Minas Gerais em 14/01/2023. Valor: R$ 
54.000,00. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.705.2500.0001.33904
0.03.0.10.1. Data da assinatura: 06/12/2023. Assina pela Contratante: 
Gustavo Oliveira Braga de Souza. Assinam pela Contratada: Ladimir 
Lourenço dos Santos Freitas e Márcio Almeida Bernardino.

5 cm -06 1879314 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491002239/2022/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Arcos. 
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original, para prorrogar 
a sua vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
06/12/2024. Assinatura: 06/12/2023.

2 cm -06 1879207 - 1

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001622/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE JOAO 
MONLEVADE . Objeto: aquisição de 1(um) veículo tipo automotor 
hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica 
ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas elétricas, sistema de 
freio com abs, airbag duplo, tapetes de borracha para o interior. Todos 
os demais itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. 
Valor do Repasse: R$ 84.192,66. Valor da Contrapartida: R$ 4.431,20. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 
01 0 15 1. Assinatura: 05/12/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001599/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO RETIRO . Objeto: 
Aquisição de 01 (um) veículo tipo automotor hatch, zero km, com 05 
lugares incluindo o motorista, motor mínimo 1.0, potência mínima 66 
cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 
portas, direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com abs, airbag duplo, 
tapetes de borracha para o interior.Todos os demais itens acessórios 
exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 
87.736,86. Valor da Contrapartida: R$ 887,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 
05/12/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001623/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE CRISTAIS . Objeto: 
Construção do Coreto com 75,97 m² e revitalização de 634,60 m² da 
Rua Padre Maia ,ambas localizadas na Praça José Ferreira Filho, no 
Bairro Centro, Município de Cristais. Valor do Repasse: R$ 300.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 52.549,30. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 06/12/2023. 
Vigência: 730 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001629/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
ALFREDO VASCONCELOS . Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo 
tipo automotor hatch, zero km, com 05 lugares incluindo o motorista, 
motor mínimo 1.0, potência mínima 66 cv, motor bicombustível 
(álcool/gasolina), câmbio de 05 marchas, 05 portas, direção hidráulica, 
eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, vidros elétricos, travas 
elétricas, sistema de freio com abs, airbag duplo, tapetes de borracha 
para o interior. Todos os demais itens acessórios exigidos pelo Código 
de Trânsito Brasileiro. Especificações conforme Resolução 8/2023/
SEGOV. Valor do Repasse: R$ 87.737,63. Valor da Contrapartida: R$ 
886,23. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 
4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 06/12/2023. Vigência: 365 dias.

 EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001626/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
CATUJI . Objeto: aquisição de 2(dois) veículos tipo automotor hatch, 
zero km, 4 portas com 05 lugares incluindo o motorista, motor mínimo 
1.0, potência mínima 71 cv, motor bicombustível (álcool/gasolina), 
direção hidráulica, eletro-hidráulica ou elétrica, ar condicionado, 
vidros elétricos, travas elétricas, sistema de freio com abs. Valor do 
Repasse: R$ 177.247,72. Valor da Contrapartida: R$ 2.385,62. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 06/12/2023. Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001627/2023. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO ALEGRE . Objeto: aquisição de 1(um) veículo tipo 
minivan, zero km, novo de fábrica: com capacidade de, no mínimo, 
07 lugares. Motor flex (gasolina ou álcool), de, no mínimo, 1.700 
cilindradas. Mínimo de três portas laterais. Airbag duplo (motorista 
e passageiro do banco da frente); ar condicionado. Câmbio manual 
de no mínimo 05 marchas a frente e uma a ré. Direção hidráulica ou 
elétrica; faróis de neblina; rádio am/fm, com entrada usb; sensor de 
estacionamento traseiro; sistema de freios abs; trava elétrica das portas 
com acionamento na chave. Todos os demais itens acessórios exigidos 
pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do Repasse: R$ 130.986,90. 
Valor da Contrapartida: R$ 1.323,10. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. Assinatura: 06/12/2023. 
Vigência: 365 dias.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato do CONVÊNIO nº 1491001628/2023. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e MUNICIPIO DE 
MOEDA . Objeto: Aquisição de 01(um)Veículo tipo van 15 lugares s/ 
adaptação; veículo 0 (zero) km; capacidade mínima para 15 lugares; 
combustível: diesel; potência mínima de 115cv; ar condicionado; 
direção hidráulica; mínimo 05 marchas; freio a disco nas 4 rodas; travas 
elétricas; vidros elétricos dianteiros; rádio am/fm.Todos os demais 
itens acessórios exigidos pelo Código de Trânsito Brasileiro. Valor do 
Repasse: R$ 338.206,47. Valor da Contrapartida: R$ 3.416,23. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 024 2007 0001 4440 42 01 0 15 1. 
Assinatura: 06/12/2023. Vigência: 365 dias.

21 cm -06 1879212 - 1

Gabinete Militar do Governador
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 9235197/2019(INF-
3986.00) celebrado entre o Gabinete Militar do Governador e a 
Companhia da Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
– PRODEMGE. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato original por 
12 (doze) meses, a partir de 06.12.2023; manter o preço dos serviços 
continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – Condições 
Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, conforme o subitem 
4.11.1 daCláusula 4ª –Do Valor, do Pagamento e do Reajustedo 
contrato original; atualizar a cláusula7ª – DAS OBRIGAÇÕES DAS 
PARTES, conforme o Caderno de Serviços Prodemge vigente. Dotação 
Orçamentária: 1071.04.122.705.2500.0001.339040.03.0.10.1. O valor 
da contratação é de R$ 11.940,00 (onze mil, novecentos e quarenta 
reais). Signatários: Ten-Cel PM Flávio Oliveira de Almeida, Ladimir 
Lourenço dos Santos Freitas e Márcio Almeida Bernardino. Processo 
SEI n. 5140.01.0003746/2023-05.

4 cm -06 1878850 - 1

Polícia Militar de Minas Gerais
EXTRATO DE CONTRATO DE COTEP

CPO-PM/DAL - PMMG X ALEXANDRE CUNHA DE SOUZA 
- EPP, CNPJ 11.050.849/0001-96, Contrato 198/2023, Compras 
9402646/2023, Processo de Compras 05/2023, Objeto: Fornecimento 
e instalação de cortinas /persianas. Valor Total R$ 5.488,00. Vigência 
até 31/03/2024.

2 cm -06 1878932 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato n° 9345947/2022, que entre si celebram 
o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Polícia Militar/
Colégio Tiradentes e a empresa Agile Empreendimentos e Serviços 
- EIRELI,CNPJ nº:11.312.296/0001-00. O presente aditamento 
tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira (Do Prazo e Local 
de Entrega), item 3.2 (Local de Entrega), subitem 3.2.1, mediante a 
previsão da prestação dos serviços em locais diversos das Unidades 
do CTPM, contempladas no contrato originalmente celebrado, para 
fins de atender as necessidades de limpeza e manutenção desses locais, 
quando houver o desenvolvimento de atividades pedagógicas com a 
participação dos alunos, tais como a realização dos jogos e formaturas. 
As demais cláusulas do Contrato, firmadas em 26 de setembro de 2022, 
permanecem inalteradas e vigentes.

3 cm -06 1879075 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 19ª RPM.Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
especializada em manutenção preventiva, corretiva e revisão de 
veículos leves, médios e motocicletas de diversas marcas e modelos, 
pertencentes à frota orgânica da 19ªRPM e Unidades Subordinadas, 
com emprego de peças, acessórios e insumos originais, da montadora 
do veículo, de forma parcelada, conforme Edital. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 12h de 07/12/2023 até às 08:59h de 
21/12/23. www.compras.mg.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 19ª RPM.Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
especializada em engenharia/arquitetura para a prestação de serviço 
de reforma da Sala de Operações do 25ºBPM, situada no prédio da 
19ªRPM, conforme Edital. Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, 
entre 12h de 07/12/2023 até às 09:29h de 21/12/23. www.compras.
mg.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO
PMMG – 19ª RPM. Pregão Eletrônico; Objeto: contratação de empresa 
especializada em engenharia elétrica para realizar reestruturação do 
sistema elétrico do Colégio Tiradentes da Polícia Militar de Minas 
Gerais – Unidade Sete Lagoas, conforme Edital. Propostas: envio 
ao Portal de Compras/MG, entre 09h de 24/11/2023 até às 08:59h 
de 07/12/2023. Publicado dia 23/11/2023, Caderno 227, Página 52, 
Coluna 3. No envio ao Portal de Compras/MG, onde se lê: “entre 
09h de 24/11/2023 até às 08:59h de 07/12/2023” leia-se: entre 12h de 
07/12/2023 até ás 09:59h de 21/12/2023. Realizadas alterações no item 
I, do Termo de Referência e Item X, do Edital.

7 cm -06 1879309 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG – 16ª RPM. Pregão Eletrônico 12/2023; Objeto Aquisição de 
mobiliário para nova sede da PMMG em João Pinheiro, conforme 
especificações constantes do anexo I do Edital. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre às 08h00min do dia 11/12/2023 até às 
07h59min do dia 21/12/2023. Sessão do pregão dia 21/12/2023, à partir 
das 08h00min. https: //www.compras.mg.gov.br. Mais informações 
https://www.policiamilitar.mg.gov.br/portal-pm/licitacao.action

2 cm -06 1878837 - 1

AVISO - RETOMADA DE TOMADA DE PREÇOS – 2ª FASE
PMMG/COMAVE – Processo de Compras nº 83/2023. Tomada de 
Preços nº 03/2023. Unidade de Compras 1254266. Objeto: Construção 
do Hangar para a 6ª Brave. O Presidente da CPL do COMAVE torna 
público que transcorreu o prazo para manifestação de recurso em face 
das HABILITAÇÕES/INABILITAÇÕES realizadas durante a fase de 
HABILITAÇÃO (abertura do envelope 01), sendo que nenhuma das 
empresas interessadas apresentaram razões recursais. Torna-se público a 
qualquer interessado que a sessão pública para abertura do ENVELOPE 
02 – PROPOSTA COMERCIAL ocorrerá no dia 12 de dezembro de 
2023, às 09h00, na sede da 6ª Brave/PMMG, com endereço em Avenida 
Alcoa, nº 6.600, bairro Jardim Aeroporto- Poços de Caldas-MG.

3 cm -06 1878854 - 1

AVISO - RETOMADA DE TOMADA DE PREÇOS – 2ª FASE
PMMG/COMAVE – Processo de Compras nº 83/2023. Tomada de 
Preços nº 03/2023. Unidade de Compras 1254266. Objeto: Construção 
do Hangar para a 6ª Brave. O Presidente da CPL do COMAVE torna 
público que transcorreu o prazo para manifestação de recurso em face 
das HABILITAÇÕES/INABILITAÇÕES realizadas durante a fase de 
HABILITAÇÃO (abertura do envelope 01), sendo que nenhuma das 
empresas interessadas apresentaram razões recursais. Torna-se público a 
qualquer interessado que a sessão pública para abertura do ENVELOPE 
02 – PROPOSTA COMERCIAL ocorrerá no dia 12 de dezembro de 
2023, às 09h00, na sede da 6ª Brave/PMMG, com endereço em Avenida 
Alcoa, nº 6.600, bairro Jardim Aeroporto- Poços de Caldas-MG.

3 cm -06 1878972 - 1

 AVISO LICITAÇÃO – TORNA SEM 
EFEITO E DESIGNA NOVA DATA

CMB/DAL-PMMG – Pregão Eletrônico para Registro de Preço 
21/2023, Planejamento 298/2023, UE: 1250084. Torna sem efeito 
a publicação do dia 22 de novembro de 2023, p. 19, em razão da 
necessidade de alteração do procedimento de contratação de pregão 
presencial para eletrônico, e torna pública a designação de nova data 
de abertura de licitação, com início do encaminhamento das propostas 
para o dia 08/12/2023 às 10:00h e abertura das propostas e sessão de 
pregão: 20/12/2023 às 09:00h. Maiores informações: e-mail: cmi-
licitacao@pmmg.mg.gov.br ou tel. 55 (31) 2123-1039, em horário 
comercial. Edital estará disponível no site: www.compras.mg.gov.br e 
www.pmmg.mg.gov.br

3 cm -06 1878816 - 1

EXTRATO DE ADITIVO – CPMAMB / BPM MAMB
ADITIVO Nº 01 AO CONVÊNIO DE REPASSE NÃO 

FINANCEIRO Nº 13/2023 – MORADA NOVA DE MINAS
O Termo de Aditivo nº 01 ao Convênio de Repasse Não Financeiro nº 
13/2023 tem por objeto a prorrogação da vigência e o aditamento de 
valores de repasse do Termo de Convênio nº 13/2023, celebrado entre o 
BPM MAmb e o município de Morada Nova de Minas/MG, disponível 
na Plataforma SEI através do Processo nº1250.01.0000320/2023-31, 
mantendo, assim, recursos logísticos necessários para a plena execução 
do Policiamento de Meio Ambiente, bem como a preservação da fauna, 
flora e demais recursos naturais e, ainda, a preservação da ordem 
pública na Zona Rural e Urbana no Município de Morada Nova de 
Minas/MG, localizado na subárea do 4º Grupamento PM / 3º Pelotão 
PM MAmb / 7ª Cia PM MAmb / BPM MAmb. Não haverárepasse 
de recursos financeiros do Município de Morada Nova de Minas/MG 
(CONCEDENTE), CNPJ nº 18.296.665/0001-50, à Polícia Militar de 
Minas Gerais e suas unidades subordinadas. O CONCEDENTE deverá 
arcar com o custeio de material de consumo para escritório, manutenção 
e conservação de instalações prediais, combustíveis, óleos lubrificantes, 
peças e mão-de-obra para manutenção de viaturas e embarcações 
policiais, além da aquisição de materiais relativos a educação ambiental 
e demais atividades de interesse público. O prazo de vigência deste 
Aditivo será contado a partir de 01º de janeiro de 2024, quando então 
iniciarãotodos os seus efeitos,até31 de dezembro de 2024.

5 cm -06 1878886 - 1

 HOMOLOGAÇÃO DE TOMADA DE PREÇO
 PMMG – 2° RPM. Tomada de Preço – Processo de Compra: 1259966 
89/2023. Processo sei 1250.01.0013380/2023-06. Objeto: Contratação 
de empresa especializada de engenharia/arquitetura destinada a executar 
a revitalização e reforma da SAS do 48º Batalhão da Polícia Militar em 
Ibirité/MG. Lote único. 08.545.316/0001-70 – IGL Engenharia Ltda. 
R$ 247.577,25. A íntegra da Ata e Termo de Conclusão da Tomada de 
Preço, disponível no e-mail: compras2rpm@gmail.com.

2 cm -06 1878859 - 1

 PUBLICAÇÃO CONTRATO 009402772/2023 PROCESSO 
1251666 000046/2023 PREGÃO ELETRÔNICO

Publicação do Contrato Nr 009402772/2023 que entre si celebram o 
Estado de Minas Gerais por meio do Comando de Policiamento de 
Meio Ambiente e a empresa SC Peças e Serviços Ltda. Objeto: serviços 
de manutenção preventiva e corretiva de veículos leves, e pesados 
de diversas marcas e modelos, e reboque da frota do BPMMAMB/
CPMAmb, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
termo de Referência e anexo do Edital. Valor do contrato: R$ 21.000,00. 
Validade do contrato: 30 (trinta) dias a partir da publicação.

3 cm -06 1878903 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG–CSC-SAÚDE x HPF Surgical Ltda. Pregão Eletrônico nº 
240/2022. SEI 1250.01.0013160/2022-32. Contrato n° SIAD 9369544. 
1° Aditivo. Objeto: prorrogação da vigência.

1 cm -06 1878688 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X MAQNETE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI - ME, CNPJ 18.152.404/0001-66, Contrato 195/2023, Compras 
9402572/2023, Processo de Compra 139/2023. Objeto: Aquisição de 
cotoveleiras e joelheiras para motociclista. Valor total R$ 131.669,50. 
Vigência até 30/04/2024.

EXTRATO DE CONTRATO
CMB/DAL – PMMG X Comercial Brasil de EPI Ltda - EPP, CNPJ 
11.509.243/0001-76, Contrato 196/2023, Compras 9402577/2023, 
Processo de Compra 139/2023. Objeto: Aquisição de caneleira anti-
tumulto. Valor total R$ 94.600,00. Vigência até 30/04/2024.

3 cm -06 1878839 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PMMG – 7ª RPM X R2R TECNOLOGIA 

EM CONSTRUÇÃO EIRELI
Tomada de Preços 03/2022- Processo de Compras 1261556 
000032/2022 - Contrato 9346213/2022 - Contratação de empresa de 
arquitetura/engenharia destinada a executar a substituição do muro de 
arrimo, passeio, muro da Sétima Região da Polícia Militar de Minas 
Gerais em Divinópolis/MG. - Objeto: Prorrogar a vigência Contratual 
por 6 (seis) meses, a contar de 20/10/2023, sem valor. Vigência: até 
24/04/2024.

3 cm -06 1878797 - 1

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
PMMG - 15ª RPM x GSR Construções Empreendimentos Ltda – 
ME. 2º Aditivo do Contrato nº 9317142/2021. Fiscalização da Obra 
do CTPM.Processo de Compras nº 1261556-075/2021-TDCO/SEE/
PMMG. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até dia 31/03/2024, 
conforme previsto na cláusula décima primeira do contrato e inciso II 
do art 57, da Lei federal nº 8.666/93. Nova vigência: 14/12/2023 até 
31/03/2024.

2 cm -06 1878733 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202312070119450132.

x16530530
Realce


